

3. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat realizacji pakietowych ubezpieczeń upraw rolnych i propozycja ewentualnych zmian.

Na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz. U. z 2016 r. poz. 792, z późn. zm.) stosowane są z budżetu państwa dopłaty do składek producentów rolnych z tytułu zawarcia umów ubezpieczenia od wystąpienia następujących zdarzeń losowych:

- dla produkcji roślinnej (tj. upraw – zbóż, kukurydzy, rzepaku, rzepiku, chmielu, tytoniu, warzyw gruntowych, drzew i krzewów owocowych, truskawek, ziemniaków, buraków cukrowych lub roślin strączkowych) od: huraganu, powodzi, deszczu nawalnego, gradu, pioruna, obsunięcia się ziemi, lawiny, suszy, ujemnych skutków przezimowania lub przymrozków wiosennych,
- dla produkcji zwierzęcej (tj. bydła, koni, owiec, kóz, drobiu lub świń) od: huraganu, powodzi, deszczu nawalnego, gradu, pioruna, obsunięcia się ziemi, lawiny, uboju z konieczności.

W celu poprawy funkcjonowania systemu ubezpieczeń upraw rolnych oraz zapewnienia kompleksowego zabezpieczenia produkcji rolnej przed występowaniem niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, m.in. poprzez dywersyfikację występujących ryzyk, uchwalona została przez Sejm RP w dniu 15 grudnia 2016 r. ustawa o zmianie ustawy o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, która weszła w życie z dniem 1 stycznia 2017 r. W ustawie tej preferowane były umowy ubezpieczenia zawierające pakiety ryzyk. W kolejnej zmianie wprowadzonej ustawą z dnia 23 marca 2017 r. doprecyzowano zasadę dofinansowania dopłaty do składek ubezpieczenia w wysokości do 65% składki w przypadku zawarcia przez producenta rolnego umowy ubezpieczenia zawierającej niepełny pakiet lub pojedyncze ryzyka. W ustawie tej określono, że po przekroczeniu 9% sumy ubezpieczenia, stawki ubezpieczenia dla upraw prowadzonych na użytkach rolnych do klasy IVb, 12% dla klasy Vi 15% dla klasy VI, stawki taryfowe będą proporcjonalnie pomniejszane, jeżeli suma pojedynczych ryzyk z wyłączeniem ryzyka suszy i ujemnych skutków przezimowania przekroczy odpowiednio 9%, 12% i 15% sumy ubezpieczenia tych upraw.

Producentom rolnym zajmującym się uprawą drzew i krzewów owocowych oraz truskawek dopłaty do składek z tytułu zawarcia umów ubezpieczenia w wysokości do 65%

przysługują do sum ubezpieczenia odpowiednio 9%, 12% i 15%. W tym przypadku dopłaty do składek producentów rolnych będą stosowane do tych wysokości sumy ubezpieczenia.

Na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zawarł z pięcioma zakładami ubezpieczeń umowy w sprawie stosowania w 2017 r. dopłat ze środków budżetu państwa do składek ubezpieczenia upraw rolnych lub zwierząt gospodarskich na kwotę 500 mln zł, tj. z:

- Powszechnym Zakładem Ubezpieczeń S.A. z siedzibą w Warszawie,
- Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” z siedzibą w Warszawie,
- Concordia Polska Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych z siedzibą w Poznaniu,
- Pocztowym Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych z siedzibą w Warszawie,
- InterRisk Towarzystwem Ubezpieczeń SA Vienna Insurance Group z siedzibą w Warszawie.

Zgodnie z ustawą budżetową na 2017 r. na ubezpieczenie upraw rolnych i zwierząt gospodarskich została zaplanowana łączna kwota 902,6 mln zł, w tym kwota 100,7 mln zł w ramach części 32 – Rolnictwo, której dysponentem jest minister właściwy do spraw rolnictwa oraz 801,9 mln zł w ramach rezerwy celowej w części 83.

Zgodnie z danymi uzyskanymi od zakładów ubezpieczeń w trybie roboczym, na dzień 16 czerwca br., zakłady ubezpieczeniowe zawarły 103.538 umów ubezpieczenia upraw rolnych, a dopłaty z budżetu państwa do składek ubezpieczenia wynoszą ok. 167,9 mln zł. Ochroną ubezpieczeniową objęto 1.656,4 tys. ha upraw.

W pierwszym półroczu 2016 r. zakłady ubezpieczeń zawarły 90.733 umów ubezpieczenia upraw rolnych, a dopłaty z budżetu państwa do składek ubezpieczenia wyniosły 97,9 mln zł. Ochroną ubezpieczeniową objęto 1.335,0 tys. ha upraw.

MINISTER
Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Krzysztof Jurgiel